Quinto extinguitur v̄sfructus mutatione rei, veluti si testator, qui legavit v̄m balnei, ex balneo tabernam, vel dietam fecerit: nullum enim, cuius v̄sumfructum reliquerat, ad aliud ministerium, vel artificium transtulerit. *L. Si est. & Balni. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit.*

Ex his duobus modis, quibus extinguitur, vel amittitur v̄sfructus, colligitur quid sit dicendum in certis quibusdam causis. Primum, an si seruus fugiens, in quo mihi v̄sfructus est, aliquid aequarit, nullum aliud aequarit. Ratio dubitandi est, quia cum sit in fuga, illo non vtar. Respondet Vlpianus in l. *Arboribus. ff. De v̄sfructu.* nihil illud acquere, quia est præfectus seruus non viamur: tamen v̄sumfructum retinemus, vt puta ergo ostante seruo, cuius operae nulla sunt, vel confeclito senectute homini. Nam est agnum arcem. Ecce tam seruus sit, vt nullus fructus nascat, retinemus v̄sumfructum: & quā ratione retinetur à proprietario possesso, enamsi in fuga seruus litpani ratione etiam v̄sfructus regatur. Hac illa.

Secundo, an si fructarius v̄sumfructum donet, vel locet alteri, dicatur v̄lumfructum recipere? Respondeo Marianus Iuri consilio. *L. Non vtar. ff. de v̄sfructu.* fructarius videtur recipere, cum quando alius nomine ipsius virtutis rei, si si fructarius locauerit v̄sumfructum alteri, vel tradidere, si qui ipius negotia gerit, vel si vendicatur: quia etiā tunc te iam venditare non vtar, nec empori v̄t videatur ipsius nomine, sed suo nihilominus tamen venditor virtutis prelio loco rei. Sic Caius in l. *Qua quis. ff. De v̄sfructu.* Si fructarius idem v̄sumfructum alteri donaverit, non intelligitur vi re, nisi ille, cui donavit, ea vtar. *L. Quod si donaverit. ff. De v̄sfructu.* Proterea, si Titius fructarius locauerit v̄sumfructum Caius p̄cipitato, & Caius alteri pienam proprietatem vendident, amittit Titius v̄sumfructum. *L. Pomponius. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit.*

Tertio, non debet v̄sfructarius vi re, quandocunque per ipsiū non stat, quo minus vtar. Vnde Africanus in l. *De v̄sfructu. §. V̄sfructus. ff. De v̄sfructu.* sic ait: *V̄sfructus serui Titio legatus est;* & cum per hæredem staret, quoniam præfatore seruus mortuus est, aliud dicti non posse, ut quā in id obligatum esse hæredem, quam legatam interfit, morem factam non esse: vt scilicet ex eo tem-

pore in diem, in quo seruus sit mortuus, v̄sfructus extinxitur. Cui illud quoque cōsequens sit, vt si Titius ipse moriat, similiter ex eo tempore, quo moria Titio facta sit, in diem mortis extinxatio v̄sfructus hæredi eius prestat.

Quarto, ex eo quod v̄sfructus rei mutatione finitur, si, vt redeunte re in pristinum statum, natura, vel arte, redeat quoque v̄sfructus, qui cessauerat, vel supplex fuerat. Veluti quādo ager, in quo v̄sumfructum habemus, inundatur a flamine, cessat nobis v̄sfructus: sed quando recedit aqua, sicut restituunt proprieas agri, sic etiam v̄sfructus. *L. Si ager. & l. Chor. v̄sumfructus. ff. Quibus modis v̄sfructus amittitur.* Item si ager occupatus fuerit ab hostiis, vel seruus captivus abductus, & deinde redeat, vel redimatur, runc iure possimini restituunt v̄sfructus.

Sexto queritur, Quibus aliis modis v̄sfructus intereat, vel amittitur? Respondeo, perire etiam aliis modis, videlicet consolidatione veluti si v̄sfructus cum proprietate consolidetur, hoc est coniungatur, nimurum quādo proprietarius le proprieate abdicatis, transfractum. Et ē contrario, quando v̄sfructus ad proprietarium reverterit. *Instit. de v̄sfructu. §. Finitur.*

Extinguitur etiam v̄sfructus redemptione legati facta a testatore. *L. Si tibi fundi. Et l. Si seruum. ff. Quibus modis v̄sfructus amittitur.* Et l. *Quoties. ff. Quod si filius. & l. De v̄sfructu. De v̄sfructario. ff. De v̄sfructu.*

Finitur itidem v̄sfructus repudiatione legati. *L. Si Titio. ff. De v̄sfructu. & v̄sfructu legatis.*

Præterea definit v̄sfructus deficiente conditione, vel die, sub qua, vel ad quam constitutus est. *L. Cui v̄sfructus. ff. De v̄sfructu. & v̄sfructu legatis. Et l. Ambiguitatem. C. De v̄sfructu.* Et finitur lapsu temporis, ad quod legatus est. *L. Si v̄sfructus. ff. De v̄sfructu. & v̄sfructu legis.*

Septimo queritur, an quandocunque v̄sfructus extinguatur, & amittitur, redeat ad dominum proprietatis? Respondeo, plerisque ad proprietarium reverteri. *L. Omnia. §. Nē tamen de v̄sfructu.* Aliquando tamen reddit ad alium, qui proprietatem non habet. Veluti si aliqui proprietatis fundi deducunt v̄sfructu legata fuerit, si alii v̄sfructuarium restituere v̄sumfructum rogari sit. *L. Si legatus. ff. Quibus modis v̄sfructus amittit.*

Item v̄sfructus acquisitus per filium patris, vel per seruū domino, altero eorum præmoriente, vel capite minuto, non reddit ad alterius superficiem, quādū vixit. *L. Vlt. C. de v̄sfructu.* Per ius idem accrescendi ad alios quām proprietarios v̄sfructus amittit, vel extinxit percutit. *L. De v̄sfructu. accrescen.*

### Quando v̄sfructus acquiritur iure accrescendi.

#### C A P . X X V I I I .

**A**ccrescere dicitur in iure aliquid alteri, cū ei, qui etiam partem habet, accedit, acque adiungitur, veluti clūm insula fundo accrescere dicitur. *L. Insula. & l. Ergo. ff. de Acquend. rer. dom.* vel cū portio alieni personæ, vel rei accedit. *L. Si Titio. & Vlt. ff. De v̄sfructu. & l. Sornus. ff. de Acquend. rer. dom.* Vnde ius accrescendi apud Iuri consilio celebratur, clūm hæreditatis legatae, v̄t pars, quā in uno ex hæredibus legataris ve deficit, alieni attributum, vel cū portio deficientis alteri adiungitur. *L. Ideoque. ff. De v̄sfructu. accrescen.*